UBND XÃ TRÀ GIANG

 TRUNG TÂM CUNG ỨNG

DỊCH VỤ CÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:      /TTr-TTCUDVC Trà Giang, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin Phê duyệt Kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm

 đợt 2 năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giang

Kính gửi:  UBND xã Trà Giang

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày

15/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên

cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT

ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng,

chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Thông tư số 283/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính

quy định khung giá dịch vụ tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho động vật, chẳn

đoán thú y và dịch vụ kiểm nghiệm thuốc thú y dùng cho động vật.

Căn cứ Nghị định 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính Phủ quy

định chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 24/9/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Quy định mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh: số 767/QĐ-UBND ngày 04/6/2019 về

việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Kế hoạch Quốc gia phòng, chống bệnh cúm gia

cầm giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh; số 1548/QĐ-UBND ngày 08/10/2020

về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh DTLCP giai đoạn 2020 - 2025 trên

địa bàn tỉnh; số 523/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 về việc điều chỉnh nội dung tại

Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 08/10/2020; số 1827/QĐ-UBND ngày

03/12/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh LMLM giai đoạn 2021

- 2025 trên địa bàn tỉnh; số 692/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 về việc phê duyệt Kế

hoạch phòng, chống một số bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 -

2030 trên địa bàn tỉnh; số 312/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 về việc phê duyệt Kế

hoạch quốc gia phòng, chống bệnh VDNC trên trâu bò giai đoạn 2022 - 2030 trên

địa bàn tỉnh; số 791/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025; Công văn số 92/UBND - NNMT ngày 08/7/2025 của

2

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị định 116/2025/NĐ-CP

ngày 05/6/2025 của Chính Phủ;

Căn cứ Công văn số 1195/UBND-NNMT ngày 09/8/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai "Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn

và khẩn trường tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2/2025”.

 Căn cứ các Quyết định của Sở Nông nghiệp Môi trường tỉnh Quảng Ngãi:

số 197/QĐ-SNNMT ngày 21/7/2025 về việc phân bổ vắc xin Dịch tả lợn châu phi,

Lở mồm long móng, Cúm gia cầm và hóa chất cho các xã, phường phòng chống

dịch bệnh động vật; Số 586/QĐ-SNNMT ngày 01/10/2025 về việc phân bổ vắc xin

từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2024 để tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt 02/2025

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Số 587/QĐ-SNNMT ngày 01/10/2025 về việc phân

bổ vắc xin từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2025 để tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt

02/2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm là biện pháp chủ động

phòng ngừa có hiệu quả dịch bệnh phát sinh và lây lan; tiến tới thanh toán bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm ở động vật như: Lở mồm long móng (LMLM) gia súc,

Cúm gia cầm(CGC), Dịch tả lợn Châu Phi, Dịch tả lợn Cổ điển, Viêm da nổ

cục(VDNC) trâu bò, Dại chó mèo và một số bệnh truyền nhiễm khác ở gia súc, gia

cầm, đảm bảo sản xuất chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững, góp phần bảo vệ

sức khoẻ cộng đồng và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Nay Trung tâm

Cung ứng Dịch vụ công lập Tờ trình này, kính đề nghị UBND xã quan tâm, xem

xét phê duyệt Kế hoạch và phân bổ kinh phí Kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc,

gia cầm đợt 2 năm 2025 trên địa bàn xã Trà Giang để Trung tâm triển khai thực

hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Kinh tế xã;

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Dũng

		2025-10-14T10:20:01+0700

		2025-10-14T10:31:21+0700

		2025-10-14T10:31:21+0700

		2025-10-14T10:31:21+0700

		2025-10-14T10:31:21+0700